CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 57/2024

Audiência Pública “Cuidados Paliativos – O
que é preciso saber?”.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente convocar

Audiência Pública para o dia 28 de fevereiro, às 19 horas, para debater o tema “Cuidados

Paliativos - O que é preciso saber?”.

Considerando que os cuidados paliativos (CP) foram conceituados pela

Organização Mundial da Saúde (OMS) como uma abordagem que visa promover a qualidade

de vida do paciente e de seus familiares, por meio da prevenção e alívio do sofrimento, da

identificação precoce de situações possíveis de serem tratadas, da avaliação cuidadosa e

minuciosa do paciente e do tratamento da dor e de outros sintomas físicos, sociais,

psicológicos e espirituais. É uma estratégia dedicada a esgotar todos os recursos existentes

para cuidar de pacientes com doenças incuráveis;

Considerando que os cuidados paliativos não são usados para abreviar a vida

de pacientes, ou para economizar custos, esclareceu a Academia Nacional de Cuidados

Paliativos (ANCP). Qualquer paciente mesmo que tenha um diagnóstico de doença sem cura

tem o direito de receber tratamento e isso não pode lhe ser negado;

Considerando que é preciso preparar os profissionais e incorporar programas

que integrem, de maneira articulada, os CP na Atenção Primária à Saúde (APS) à rede de saúde

contribuirá para a humanização e integralidade da assistência, visto que essa incorporação

poderá ajudar a diminuir o abandono e o sofrimento dos pacientes e de suas famílias. A

formação de recursos humanos em CP, incluindo o preparo emocional para lidar com esses

pacientes e seus familiares, e a continuidade da assistência ao paciente na transição do

tratamento curativo para o paliativo são fatores que favorecem a humanização, a

integralidade e a obtenção de respostas mais adequadas aos desafios éticos vividos pelas

equipes no atendimento de pessoas cuja continuidade de vida se encontra ameaçada;

Considerando que segundo Cicely Saunders, “Você é importante por quem você

é. Você é importante até o último momento da sua vida, e faremos tudo o que pudermos, não

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

só para ajudá-lo a morrer em paz, mas também para a viver até morrer.” Cicely foi uma das

primeiras e mais influentes profissionais da área a acreditar na importância de amenizar as

dores, especialmente em pacientes em fase final de vida;

Considerando a importância de se debater Cuidados Paliativos dentro da 1ª

Semana Municipal de Visibilidade e Conscientização sobre Doenças Raras.

Ante os motivos expostos, solicito a convocação de audiência pública para

debater os Cuidados Paliativos – O que é preciso saber?, contando com a participação e a

cooperação dos poderes públicos municipal e estadual, universidades, assessoria técnica,

órgãos regulatórios, conselhos municipais, sociedade civil e demais interessados.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência Pública

os representantes dos seguintes órgãos e entidades:

1- Secretaria Municipal de Saúde;

2- Universidade Estadual Paulista (Unesp) – Campus Araraquara;

3- Universidade Federal de São Carlos (UFSCar);

4- Deputada Estadual Márcia Lia;

5- Deputada Estadual Thainara Faria;

6- Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular;

7- Assessoria de Políticas para Pessoas com Deficiência;

8- Defensoria Pública;

9- Universidade de Araraquara (Uniara), especificamente o Curso de

Medicina;

10- Diretoria Regional de Saúde região de Araraquara – DRS;

11- Promotoria de Saúde Pública de Araraquara;

12- Escola de Governo de Araraquara.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 23 de janeiro de 2024.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4YX83NP7Y2F441EF
		2024-01-23T14:44:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-23T14:44:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-23T14:44:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura